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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования.

Вещества неоднородные по составу встречаются повсеместно, как в

технологических процессах, так и в природе. При этом их компоненты могут

смешиваться между собой и образовывать гомогенную однофазную систему, или

гетерогенную двухфазную с границей раздела между ними. Наличие или

отсутствие границ раздела между фазами обусловливает большое различие при

описании таких систем. Существует множество моделей для описания двухфазных

систем с границей раздела, но все они обладают определенными недостатками, что

делает актуальным разработку новых моделей и улучшение существующих.

Различные неустойчивости, возникающие в двухфазных средах (Кельвина-

Гельмгольца, Релея-Тейлора и пр.), широко изучены в рамках классических

моделей, но в реальных ситуациях могут играть роль неисследованные факторы,

связанные, например, с межфазной границей. Перемешивание двух приведенных в

контакт жидкостей может усиливаться, если начальное состояние системы не

является термодинамически равновесным, при этом возникает вопрос об

изменении со временем капиллярных эффектов на границе раздела – данная задача

является слабо изученной.

Движение смешиваемых капель за счет сил плавучести представляет

большой практический и теоретический интерес, что, в частности, мотивируется

важностью сил поверхностного натяжения в определении формы и динамики

смешиваемой капли, движущейся в окружающей среде. Имеется много

свидетельств того, что смешиваемые границы раздела должны иметь некоторое

небольшое динамическое поверхностное натяжение, которое может исчезнуть,

когда смешиваемая система достигает состояния термодинамического равновесия.

Точные измерения значений коэффициента поверхностного натяжения и

правильное применение концепции динамического поверхностного натяжения

является актуальной темой для исследования.
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Тепловая конвекция в пористых средах представляет интерес как для

прикладных задач, связанных с технологическими и природными процессами

(например, фильтрация, охлаждение реакторов, добыча углеводородов и т.д.), так

и с фундаментальной точки зрения. В связи со множеством практических

приложений большое внимание исследователей привлекает развитие

конвективных течений в пористых средах при наличии локализованных

источников тепла.

Цели работы.

1) Определить закономерности поведения границ раздела в двухфазных

системах слабосмешивающихся жидкостей; установить влияние неравновесного

поверхностного натяжения, диффузии и др. факторов, на динамику таких систем.

2) Выявить особенности процесса вымывания локализованных конвективных

структур из области их возбуждения в горизонтальном слое пористой среды с

заданным тепловым потоком на границах.

Для достижения этих целей необходимо было решить следующие задачи:

1) Исследовать возникновение неустойчивостей Кельвина-Гельмгольца и

Холмбое в двухфазной системе смешивающихся жидкостей в условиях, когда

начальное состояние системы не является термодинамически равновесным.

2) Изучить динамику всплывания жидкой капли в другой жидкости,

смешивающейся с первой.

3) Исследовать вымывание локализованных конвективных структур из

области их возбуждения в горизонтальном слое пористой среды при наличии

неоднородного по горизонтали вертикального теплового потока и постоянного

прокачивания жидкости вдоль слоя.

Методология и методы исследования. Изучение динамики двухфазных

систем смешивающихся жидкостей проводилось в рамках модели фазового поля,
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численно с помощью метода конечных разностей. При исследовании процесса

вымывания конвективных структур в пористом слое: линейная задача решалась

аналитически, для решения нелинейной задачи применялся метод конечных

разностей.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые:

1. С учетом капиллярных эффектов исследованы неустойчивости Кельвина-

Гельмгольца и Холмбое в системах смешивающихся жидкостей, не находящихся в

начальный момент времени в состоянии термодинамического равновесия

(начальное значение концентрации не является равновесным). Обнаружено, что

усиление капиллярных эффектов приводит к появлению области устойчивости

между областями неустойчивости Кельвина-Гельмгольца и Холмбое, что связано

со стабилизацией неустойчивости Холмбое.

2. В рамках теории фазового поля выполнено прямое численное

моделирование всплывания капли в другой жидкости, смешивающейся с первой.

Показано, что метод фазового поля позволяет моделировать поверхностные

эффекты на границе раздела смешивающихся жидкостей, что не удается с

помощью других методов. Обнаружено, что при малом поверхностном натяжении,

как и в классическом подходе, пренебрегающем поверхностным натяжением, на

коротких гидродинамических временных масштабах происходит перемешивание

жидкостей и «растворение» капли. При конечном поверхностном натяжении оно

играет определяющую роль в динамике капли, являясь более существенным

фактором, чем межфазная диффузия.

3. Исследовано вымывание локализованных конвективных структур в

горизонтальном слое пористой среды, насыщенной жидкостью, при наличии

неоднородного потока тепла на границах и прокачивания жидкости вдоль слоя.

Найдено, что при повышении разности значений теплового потока в области

локального максимума нагрева и вне ее, критическое значение скорости,

необходимой для вымывания конвективных структур, увеличивается.
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Практическая и теоретическая значимость. Результаты, полученные при

решении задачи о возникновении и развитии неустойчивостей Кельвина-

Гельмгольца и Холмбое, могут быть использованы в практических приложениях,

связанных со смешиванием в системах жидкость/жидкость или газ/жидкость, эти

процессы могут быть интенсифицированы за счет гидродинамических

неустойчивостей, вызванных сдвиговыми потоками. Движение капель в системах

смешивающихся жидкостей за счет сил плавучести представляет большой

практический и теоретический интерес, например, для процессов масляной

флотации, как одного из методов обогащения полезных ископаемых. Результаты

изучения процессов вымывания локализованных конвективных структур в

пористой среде могут иметь практическое значение для процессов вытеснения

одной жидкости другой, что, например, встречается при добыче углеводородов

путем их прокачки водой.

Положения, выносимые на защиту:

1. Усиление капиллярных эффектов в системах смешивающихся жидкостей,

не находящихся в начальный момент времени в состоянии

термодинамического равновесия, приводит к появлению области

устойчивости между областями неустойчивостей Кельвина-Гельмгольца

и Холмбое, что связано со стабилизацией неустойчивости Холмбое.

2. Метод фазового поля позволяет моделировать поверхностные эффекты на

границе раздела смешивающихся жидкостей, что не удается с помощью

других методов. При малом поверхностном натяжении, как и в

классическом подходе, пренебрегающем поверхностным натяжением, на

коротких гидродинамических временных масштабах происходит

перемешивание жидкостей и «растворение» капли. При конечном

поверхностном натяжении оно играет определяющую роль в динамике

капли, являясь более существенным фактором, чем межфазная диффузия.

3. При повышении разности значений теплового потока в области

локального максимума нагрева и вне ее критическое значение скорости,
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необходимой для вымывания локализованных конвективных структур,

увеличивается.

Достоверность результатов численных расчетов обеспечена хорошим

соответствием результатов расчетов, аналитическими формулами и данными

физических экспериментов, анализом сходимости полученных данных при

изменении шага расчетной сетки. А также согласием результатов, полученных с

использованием различных численных методов.

Апробация результатов. Результаты диссертационной работы были

представлены и обсуждались на следующих конференциях: Международный

симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных средах» (Пермь, 2017);

Всероссийская конференция с международным участием «Пермские

гидродинамические научные чтения» (Пермь, 2018, 2019); XX и XXI Зимние

школы по механике сплошных сред (Пермь, 2017, 2019); 9th Conference of the

International Marangoni Association (Guilin, China, 2018); XII Всероссийский съезд

по фундаментальным проблемам теоретической и прикладной механики (Уфа,

2019); VII Российская конференция «Многофазные системы: модели, эксперимент,

приложения», посвященная 80-летию академика РАН Р.И. Нигматулина (Уфа,

2020); 25th International Congress of Theoretical and Applied Mechanics (Milano, Italy,

2021). Помимо перечисленных выше конференций результаты исследований

докладывались на научных семинарах: Пермском городском гидродинамическом

семинаре имени проф. Г.З. Гершуни, Е.М. Жуховицкого и Д.В. Любимова (Пермь,

2020, руководитель Т.П. Любимова, номера заседаний: 1537, 1538, 1566), научный

семинар в Удмуртском государственном университете (2020).

Публикации. Материалы диссертации изложены в 13 работах [1-13],

включая 4 работы в журналах из списка ВАК [1-4], которые также индексированы

в международных базах данных Web of Science и Scopus.

Личный вклад автора. Автором диссертации разработаны вычислительные

программы, получены все численные результаты. Постановка задач, обсуждение и
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анализ результатов первой главы осуществлены совместно с научным

руководителем Т.П. Любимовой и соавтором публикаций А.М. Воробьевым.

Постановка задачи вымывания конвективных структур в слое пористой среды с

заданным тепловым потоком, а также обсуждение и анализ результатов

осуществлены совместно с научным руководителем Т.П. Любимовой.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 2-х

содержательных глав, заключения и списка литературы (138 наименований).

Объем диссертации составляет 102 страницы, включая 38 рисунков.
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ГЛАВА 1. МОДЕЛИРОВАНИЕ ПОВЕДЕНИЯ ГРАНИЦЫ

РАЗДЕЛА ДВУХ ЖИДКОСТЕЙ МЕТОДОМ ФАЗОВОГО ПОЛЯ

1.1. Теория фазового поля

Теория фазового поля представляет собой математическую модель для

описания гетерогенных систем с межфазными границами. В рамках этой модели

толщина границы раздела считается малой, но конечной. Положение границы

определяется с помощью поля параметра порядка (концентрации, плотности и т.п.).

Первая модель, в которой предполагалось, что граница раздела имеет

конечную толщину, была предложена Ван дер Ваальсом в [14,15]. До этого, при

рассмотрении задач, учитывающих капиллярные эффекты, общепринятым было

представление о том, что межфазная граница является бесконечно тонкой.

Кортевегом в [16] была выдвинута гипотеза о том, что, по аналогии с

гидродинамическими напряжениями в однородной жидкости, на границе раздела

двух фаз возникают напряжения, зависящие от градиента концентрации.

Термодинамическое поведение бинарной смеси может быть описано с

использованием функции свободной энергии. Кан и Хиллард в своей работе [17]

вывели выражение для свободной энергии в предположении, что свободная

энергия бинарной системы зависит как от собственно концентрации (здесь и далее

под концентрацией подразумевается массовая концентрация, т.е. отношение массы

компонента к общей массе смеси), так и от её пространственных производных.

В работе [18], Кан и Хиллард получили уравнение диффузии, используя

выражение для первого закона Фика в обобщенной форме с добавлением

слагаемого, ответственного за межфазное взаимодействие (в качестве движущей

силы выступал градиент химического потенциала). В дальнейшем это уравнение

диффузии было названо уравнением Кана-Хилларда. Полученные в [17,18]
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теоретические выражения для свободной энергии, диффузионного потока и другие

результаты использовались в работах Кана и Хилларда [18-23].

Метод фазового поля был успешно применен для исследования роста

дендритов. В работе [24], на основе этого метода, разработана комплексная модель

для решения уравнений диффузии тепла и растворенных веществ во время

кристаллизации; выполнены двумерные вычисления для идеальных растворов и

для дендритного роста в изотермическую и сильно пересыщенную жидкую фазу;

получены реалистичные модели роста, которые включают развитие, укрупнение и

слияние вторичных и третичных дендритных ветвей.

На основе теории фазового поля были также рассмотрены задачи

эвтектического затвердевания. В [25] представлены результаты моделирования

процесса кристаллизации в тройных сплавах Ni60Cu40-xCrx, исследовано влияние

состава сплава на морфологию и скорость роста; получена морфологическая

диаграмма, которая показывает переход от дендритной к шаровидной структуре с

увеличением концентрации Cr.

В [26] на основе метода фазового поля показано, что, подобно бинарным

сплавам, спинодальное разложение в тройной системе обычно приводит к

взаимосвязанным морфологическим изменениям на самых ранних стадиях

разложения, для большинства исследованных систем разложение гомогенной фазы

на три фазы происходит в два этапа.

В [27] представлен подход теории фазового поля для моделирования упругой

и пластической деформации, свободных поверхностей и множественных

ориентаций кристаллов в неравновесных процессах, представлено численное

моделирование для ряда важных приложений, включая эпитаксиальный рост, рост

зерен, восстановительные фазовые переходы и распространение трещин.

В [28] рассмотрены морфологические неустойчивости в бинарных

многослойных системах и эволюция таких систем после развития
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неустойчивостей; рассмотрены сплавы с промежуточной фазой и без нее, а также

случаи со стабильной и метастабильной промежуточными фазами.

Фазово полевой подход был также использован для анализа многофазных

течений. В [29] рассмотрены гидродинамические модели с диффузной границей

раздела и их применение к широкому спектру межфазных явлений, в которых

представляющие интерес физические явления имеют масштаб длины,

соизмеримый с толщиной межфазной области (межфазные явления в

околокритических системах или мелкомасштабные потоки, которые происходят

вблизи контактных линий) и потоки жидкости, связанные с большими

деформациями границы раздела и/или топологическими изменениями (например

явления разрушения и коалесценции, связанные со струями жидкости или

каплями).

В работе [30] исследована проблема нереактивного и реактивного

смачиваний, модель фазового поля учитывает диффузионный характер кинетики

тройной линии «газ–жидкость–твердое тело». Это исследование

продемонстрировало отличное согласие с экспериментальными данными,

включающими две нереактивные и одну реактивную системы. Таким образом,

было подтверждено, что динамика границ раздела в сложных условиях смачивания

хорошо описывается как качественно, так и количественно методом фазового поля.

В работе [31], с использованием модели фазового поля, исследована задача

уплотнения металлического порошка в процессе лазерного плавления, описана

динамика образования пор и газовых пузырьков в зоне расплава; предложен

двухступенчатый механизм уплотнения, который отличается от одноступенчатого

механизма, типичного для аддитивного производства полимерных порошков.

Моделирование динамики эмульсий и суспензий с модификацией метода

фазового поля на случай числа фаз, большего двух, проведено в работах [32,33].
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В диссертации используется теоретическая модель, основанная на системе

уравнений, полученной Ловенгрубом и Трускиновским [34]. Вывод уравнений в их

работе является термодинамически обоснованным, в то время как вывод многих

других вариантов уравнений фазового поля является скорее эмпирическим.

Похожую модель фазового поля для несжимаемой жидкости вывел Антоновский

[35], исходя из принципа максимальной энтропии.

Идея фазово-полевого подхода заключается в применении одной системы

управляющих уравнений для определения гидродинамических полей во всей

многофазной системе, включая границы раздела фаз. Границы раздела

представляются переходными слоями конечной толщины. Положение границ

раздела определяется по полю концентрации, а именно, переходные слои

соответствуют областям с большими градиентами концентрации. Для учета

эффектов поверхностного натяжения, связанных с межфазными границами, в

функцию свободной энергии смеси добавляется новое градиентное слагаемое [17]

𝑓(𝐶, ∇𝐶) = 𝑓0(𝐶) +
𝜀

2
(∇𝐶)2. (1)

здесь, f - удельная свободная энергия бинарной смеси, f0 - ее классическая часть

(описывающая термодинамическое поведение без учета эффекта поверхностного

натяжения на границе раздела фаз, и зависящая только от C как, например, в [36]),

C - концентрация, которая определяется как массовая доля одного из компонентов

смеси, ε - капиллярная константа, определяющая поверхностные эффекты. Эта

константа обычно настолько мала, что второе слагаемое пренебрежимо мало

всюду, за исключением мест с большими градиентами концентрации, т.е. за

исключением переходного слоя.

Полная система уравнений гидродинамики бинарной смеси, описываемой

функцией свободной энергии (1), была выведена Ловенгрубом и Трускиновским

[34]. Однако эти уравнения сложны для прямого численного моделирования,

поскольку они включают в себя полное уравнение непрерывности, учитывающее
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эффект квазисжимаемости, связанный с зависимостью плотности смеси от

концентрации. Позднее было показано, что медленная конвективная и

диффузионная эволюция смеси может быть описана на основе уравнений, которые

представляют собой приближение Буссинеска полных уравнений Кана-Хилларда-

Навье-Стокса [37-39] (при этом с помощью метода многих масштабов

отфильтровываются эффекты квазисжимаемости, в полученных уравнениях

переменность плотности учитывается только в слагаемых с массовыми силами). В

диссертационной работе уравнения Кана-Хилларда-Навье-Стокса в приближении

Буссинеска используются для численного моделирования эволюции гетерогенной

бинарной смеси.

Описанные выше уравнения включают уравнения сохранения импульса,

концентрации и массы

𝜕�⃗⃗�

𝜕𝑡
+ (�⃗� ∙ ∇)�⃗� = −∇П +

1

Re
∇2�⃗� − 𝐶∇𝜇, (2)

𝜕𝐶

𝜕𝑡
+ (�⃗� ∙ ∇)𝐶 =

1

Pe
∇2𝜇, (3)

∇ ∙ �⃗� = 0. (4)

Здесь �⃗� - скорость жидкости, t - время, П - модифицированное давление (П = 𝑝 +

Cn
(∇𝐶)2

2
, где p – давление, Cn – число Кана), µ - химический потенциал, C –

концентрация, Re – число Рейнольдса, Pe – число Пекле. Уравнение Навье-Стокса

(2) включает дополнительное слагаемое (часто называемое силой Кортевега),

которое учитывает влияние поверхностного натяжения на границе раздела

жидкость/жидкость. Процесс диффузии обусловлен градиентом химического

потенциала, который определяется следующим выражением [34]

𝜇 = Gr(𝑟 ∙ 𝛾 ) +
𝜕𝑓0

𝜕𝐶
− Cn∇2𝐶. (5)

Здесь Gr – число Грасгофа, 𝑟 – радиус-вектор, 𝛾 – вектор, направленный против

силы тяжести.
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Классическая часть функции свободной энергии, f0, выбирается таким

образом, чтобы описать ожидаемое термодинамическое поведение бинарной смеси

(в виде двухямного потенциала). В диссертационной работе изучается эволюция

гетерогенной бинарной смеси, претерпевающей фазовые превращения.

Рассматривается бинарная смесь с верхней критической температурой раствора,

когда компоненты смеси смешиваются во всех пропорциях при температурах,

выше критической, и только частично смешиваются (до определенного уровня

растворимости), если температура смеси ниже критического значения. Это самый

распространенный тип поведения бинарных смесей. Термодинамическое

поведение такой смеси может быть описано формулой Ландау [36]

𝑓0 = 𝐴𝐶2 + 𝐶4. (6)

Здесь А – безразмерный параметр, определяющийся как А=a/b, где a и b являются

стандартными феноменологическими параметрами теории Ландау для

околокритических систем [36].

Другой выбор классической части функции свободной энергии соответствует

функции "регулярных решений" (также известной как теория Флори-Хаггинса),

которая часто используется для описания термодинамического поведения

полимерных растворов [32,40,41]

𝑓0 = (𝐴 −
3

2
)𝐶2 +

3

4
(
1

2
+ 𝐶) ln (

1

2
+ 𝐶) +

3

4
(
1

2
− 𝐶) ln (

1

2
− 𝐶) . (7)

Здесь используется исходное определение концентрации, как массовой доли

одного из компонентов смеси, которая изменяется в интервале [0..1] и

модифицируется заменой, C→(C-Ccr). Кроме того, предполагается, что фазовая

диаграмма симметрична относительно точки Сcr = ½, в результате диапазон

модифицированной концентрации составляет [-1/2..1/2].


[…]


(44) возможна только монотонная неустойчивость, что противоречит полученным

в диссертационной работе данным при u > 0 (см. рисунок 2.5). Но позднее в работе

[137] было установлено, что в слое пористой среды при наличии прокачивания

жидкости вдоль слоя и фиксированного теплового потока на границах наиболее

опасными, при некоторых параметрах, становятся колебательные возмущения.

Этим объясняется наличие на рисунке 2.5 области (в диапазоне L от 3.5 до 4) в

которой система устойчива к монотонным возмущениям, но неустойчива к

колебательным при малых значениях скорости прокачивания.

2.3. Численные расчеты

2.3.1. Постановка задачи

В настоящем разделе рассматриваются нелинейные режимы конвекции в

насыщенном вязкой несжимаемой жидкостью горизонтальном слое пористой

среды. Расчеты проводятся для прямоугольной области пористой среды длиной 10.

Ячейка ограничена твердыми плоскостями, на которых задано неоднородное по

горизонтали распределение температуры, схематическое изображение ячейки с

наложенным продольным течением приведено на рисунке 2.6. Система координат

выбрана так, чтобы плоскость (x,y) была горизонтальной, а нижней и верхней

границам ячейки соответствовали координаты z = 0 и z = h.
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Конвективная фильтрация в слое описывалась в терминах функции тока и

температуры T уравнениями

2 2

2 2

Ra T

X Y Pe X

+ =

, (54)

2 2

2 2

T T T T T
Pe

t X Y Y X X Y

= + + −

. (55)

Уравнения записаны в безразмерной форме и содержат следующие

безразмерные параметры: фильтрационное число Релея и число Пекле

( )h c TRa Kg T T H= − , (56)

0 T
Pe U H= , (57)

где K - проницаемость среды, g - ускорение свободного падения, - коэффициент

теплового расширения, hT - температура нагревателя, сT - температура верхней

границы, H - толщина слоя,
T - эффективная теплопроводность насыщенной

среды, - кинематическая вязкость жидкости, 0U - скорость продольного

прокачивания жидкости через полость.

Начальные условия для полей функции тока и температуры задавались в

виде:

( , ,0) 0T X Y = , (58)

Рис.2.6. Схема задачи.
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( , ,0)X Y Y = . (59)

Граничные условия на верхней и нижней границах имели вид:

( ,1, ) 1X t = , (60)

( ,1, ) 0T X t = , (61)

( ,0, ) 0X t = , (62)

( ,0, ) 1T X t = , при 2 2L X L− , (63)

( ,0, ) 0
T

X t
Y

=

, при 2X L − и 2X L . (64)

На вертикальных границах ставились условия:

𝜕𝑇

𝜕𝑋
(0, 𝑌, 𝑡) =

𝜕𝑇

𝜕𝑋
(10, 𝑌, 𝑡) =

𝜕𝜓

𝜕𝑋
(0, 𝑌, 𝑡) =

𝜕𝜓

𝜕𝑋
(10, 𝑌, 𝑡) = 0. (65)

Задача решалась численно с помощью метода конечных разностей,

использовалась явная схема с аппроксимацией пространственных производных с

точностью второго порядка, с использованием сетки 40х400 узлов.

2.3.2. Результаты

На рисунке 2.7 приведены полученные в расчетах зависимости

максимального значения функции тока от времени, иллюстрирующие временную

эволюцию начальных возмущений основного состояния, соответствующего

режиму однородного прокачивания, для числа Релея, равного 100, и разных

значений числа Пекле, (для наглядности представлены максимальные значения

функции 0 = − , где 0 1 = соответствует режиму однородного прокачивания).

На вставках показана структура установившегося течения для каждого из значений

Пекле. Как видно из рисунка, при малом числе Пекле (Pe=1) интенсивность

конвективного течения со временем растет и после переходного процесса выходит

на постоянное значение, т.е. устанавливается стационарный режим конвекции в

82

слое. При большем числе Пекле (Pe=8) на начальном этапе возмущения также

нарастают, но после переходного процесса устанавливается режим стационарных

колебаний. При еще большем числе Пекле (Pe=15) начальные возмущения

основного состояния затухают со временем и после переходного процесса

максимальное значение функции тока выходит на значение, равное 1, что

соответствует режиму однородного прокачивания (значение 0 = −

уменьшается до нуля), т.е. можно говорить о том, что конвективные структуры

полностью вымываются из слоя. Следует также отметить, что в рассматриваемой

ситуации равновесное состояние невозможно, при любом числе Релея существует

слабое конвективное течение вблизи границ нагревателя, вызванное

неоднородностью нагрева (наличием горизонтального градиента температуры).

Рис.2.7. Зависимости максимального значения функции тока от времени при

L=1, Ra=100, Pe=15 (точки), Pe=8 (сплошная), Pe=1 (пунктир)
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На рисунке 2.8 представлена полученная путем обработки численных данных

карта режимов на плоскости Pe(L) для разных значений числа Релея (для

построения кривых были получены и проанализированы данные о временной

эволюции начальных возмущений, аналогичные приведенным на рисунке 2.7, в

различных диапазонах параметров). Крестиками на рисунке отмечены точки,

соответствующие параметрам, для которых на рисунке 2.7 приведены зависимости

максимального значения функции тока от времени. Для Ra=100 выше границы

колебательной неустойчивости, реализуется режим однородного прокачивания -

возбуждаемое конвективное течение полностью вымывается из области его

возбуждения с помощью продольного прокачивания. Ниже границы монотонной

неустойчивости, после переходного процесса устанавливается стационарный

режим. При значениях параметров в промежутке между указанными кривыми

наблюдается режим стационарных колебаний. Для Ra=80 и Ra=60 нижние кривые

Рис.2.8. Карта режимов конвекции при Ra=60 (пунктир), Ra=80 (точки),

Ra=100 (сплошная). Переход между монотонным и колебательным режимами

отмечен квадратами, колебательным и однородным прокачиванием –

кружками.
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отсутствуют, при этих значениях Ra прокачивание жидкости через слой с любой

скоростью приводит к возникновению колебательного режима конвекции. Выше

границы колебательной неустойчивости поведение аналогично случаю Ra=100.

На рисунке 2.9 представлена зависимость волнового числа от числа Пекле

для колебательных режимов конвекции. На вставках изображены изолинии

функции тока, соответствующие крайним точкам диапазона значений числа Пекле,

показанном на рисунке. Как видно, волновое число структур монотонно растет с

увеличением числа Пекле по закону, близкому к линейному.

На рисунке 2.10 представлена зависимость частоты колебаний от числа

Пекле. Как видно, с ростом числа Пекле наблюдается монотонное увеличение

частоты колебаний по закону, близкому к линейному.

Рис.2.9. Зависимость волнового числа от числа Пекле при L=4, Ra=100.

85

Рис.2.10. Зависимость частоты от числа Пекле при L=4, Ra=100.

На рисунке 2.11 представлена зависимость максимального значения функции

тока от числа Пекле. Асимптотическое приближение кривой к значению 1 = ,

соответствующему режиму однородного прокачивания, указывает на затухание

конвекции с ростом скорости прокачивания, связанное с вымыванием

конвективных структур из области их возбуждения.

На рисунке 2.12 показана типичная структура возникающего в слое

конвективного течения. Видны вихри, вымываемые основным течением из области

возбуждения в направлении прокачивания жидкости (смещающиеся вправо).

На рисунке 2.13 представлено соответствующее тем же значениям

параметров (приведенных на рисунке 2.12) поле температуры T .
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Рис.2.11. Зависимость максимального значения функции тока от числа Пекле

при L=4, Ra=100.

2.4. Выводы по разделу 2

Рис.2.12. Изолинии функции тока при L=4, Ra=100, Pe=5, t=2.5.

Рис.2.13. Изолинии температуры при L=4, Ra=100, Pe=5, t=2.5.
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В рамках линейного анализа исследовано возникновение конвекции в

горизонтальном слое пористой среды, насыщенном жидкостью, при наличии

неоднородного потока тепла на границах и прокачивания жидкости вдоль слоя.

Обнаружены монотонная и колебательная неустойчивость основного состояния,

соответствующего режиму однородного прокачивания жидкости. Найдено, что

границы монотонной и колебательной неустойчивости на плоскости скорость-

длина области возбуждения имеют колоколообразную форму, причем граница

монотонной неустойчивости располагается ниже границы колебательной

неустойчивости. В области ниже границы монотонной неустойчивости основное

состояние системы неустойчиво по отношению к монотонным возмущениям, и в

данном диапазоне параметров может существовать устойчивое локализованное

конвективное течение. В области между границами монотонной и колебательной

неустойчивости, основное состояние неустойчиво по отношению к колебательным

возмущениям, здесь может существовать только осциллирующее локализованное

течение. В области над границами колебательной неустойчивости режим

однородного прокачивания устойчив. Найдено, что при увеличении разности

значений теплового потока в области возбуждения и вне ее, критическое значение

скорости увеличивается.

Численно исследованы двумерные нелинейные режимы конвекции.

Найдено, что при малых числах Пекле (соответствующих малым скоростям

прокачивания) наблюдается устойчивое локализованное стационарное

конвективное течение. При промежуточных числах Пекле реализуется

осциллирующее локализованное течение. При больших числах Пекле

локализованные конвективные структуры полностью вымываются из области их

возбуждения и наблюдается режим однородного прокачивания жидкости. Таким

образом, с ростом скорости прокачивания жидкости через слой (при заданной

длине области возбуждения) система переходит от режима стационарной

конвекции к колебательному режиму, а затем к режиму однородного прокачивания.

Это поведение аналогично поведению, обнаруженному в рамках линейного

анализа, а также тому, что наблюдалось в сценариях «вымывания» локализованных
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структур, возникающих при случайной пространственной неоднородности

параметров в [138].

89

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

Изучена эволюция изотермической гетерогенной смеси двух медленно

смешивающихся жидкостей с более тяжелой жидкостью внизу в горизонтальном

плоском слое при наличии сдвигового потока вдоль границы раздела. Получены

карты устойчивости на плоскости число Грасгофа, характеризующее

стртификацию - волновое число. Для слабых поверхностных эффектов (малых

чисел Кана) при малых числах Грасгофа наблюдается развитие неустойчивости

Кельвина-Гельмгольца, при числах Грасгофа выше некоторого порогового

значения - неустойчивости Холмбое. При усилении поверхностных эффектов

наблюдается стабилизация неустойчивости Холмбое, что приводит к появлению

области устойчивости между областями неустойчивости Кельвина-Гельмгольца и

Холмбое.

С помощью метода фазового поля численно исследовано всплытие капли в

другой жидкости, смешивающейся с первой. Обнаружено, что при очень высоких

значениях коэффициента поверхностного натяжения, поведение капли близко к

поведению твердой частицы, всплывающей с сохранением сферической формы.

При конечных значениях коэффициента поверхностного натяжения, типичных для

границ раздела несмешивающихся жидкостей, всплывающая капля принимает

форму кольца, поверхностное натяжение играет определяющую роль, являясь

более существенным фактором, чем межфазная диффузия. При малых значениях

коэффициента поверхностного натяжения, динамика капли напоминает поведение,

полученное в рамках классического подхода к описанию бинарной смеси в

пренебрежении поверхностным натяжением: на коротких гидродинамических

временах происходит перемешивание жидкостей и «растворение» капли.

В рамках линейного анализа исследовано возникновение конвекции в

горизонтальном слое пористой среды, насыщенной жидкостью, при наличии
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неоднородного по горизонтали вертикального потока тепла на границах и

прокачивания жидкости вдоль слоя. Найдено, что границы неустойчивости

основного состояния на плоскости скорость прокачивания - длина области

возбуждения конвекции (область, в которой тепловой поток выше критического)

имеют колоколообразную форму, области неустойчивости располагаются ниже

кривых, граница монотонной неустойчивости располагается ниже границы

колебательной. Найдено, что при увеличении разности значений теплового потока

в области возбуждения и вне ее, критическое значение скорости прокачивания

увеличивается.

Численное исследование нелинейных двумерных режимов конвекции

показало, что при малых числах Пекле (малых скоростях прокачивания)

наблюдается устойчивое стационарное конвективное течение, локализованное в

области возбуждения. При промежуточных числах Пекле реализуется

осциллирующее локализованное течение. При больших числах Пекле

локализованные конвективные структуры полностью вымываются из области их

возбуждения и наблюдается режим однородного прокачивания жидкости. Это

поведение аналогично обнаруженному в рамках линейного анализа.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Следующим шагом в исследовании гетерогенных систем методом фазового

поля может стать рассмотрение неизотермических задач. Функция свободной

энергии в этом случае будет иметь более сложный вид и будет зависеть не только

от концентрации, но и от температуры, что повлечет за собой усложнение

математической модели теории фазового поля.

В изучении конвекции в слое пористой среды с заданным тепловым потоком

на границах при наличии прокачивания жидкости вдоль слоя следующим этапом

может быть исследование трехмерных конвективных режимов.
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