В диссертационный совет Д 004.036.01 на базе
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки «Пермский федеральный исследовательский центр
Уральского отделения Российской академии наук»
(филиал—Институт механики сплошных сред УрО РАН)

### Отзыв

на автореферат диссертации **Загвозкина Тимофея Николаевича** на тему
« **НЕУСТОЙЧИВОСТИ И НЕЛИНЕЙНЫЕ РЕЖИМЫ ТЕЧЕНИЯ В ГЕТЕРОГЕННЫХ СРЕДАХ
ПРИ НАЛИЧИИ ВНЕШНЕГО ПОТОКА**», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности
1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы.

В диссертационной работе Т.Н.Загвозкина рассматриваются три задачи. Две из них связаны с изучением динамики двухфазных систем смешивающихся жидкостей. Это задача о возникновении неустойчивостей Кельвина-Гельмгольца и Холмбое в двухфазных системах в условиях, когда начальное состояние системы на является термодинамически равновесным, и задача о всплывании жидкой капли. Третья - связана с изучением конвективных структур в горизонтальном слое пористой среды при наличии неоднородного по горизонтали вертикального теплового потока и постоянной прокачке жидкости вдоль слоя.

Все три задачи представляют значительный теоретический и практический интерес. Исследование закономерностей поведения границ раздела в двухфазных системах слабосмешивающихся жидкостей и анализ влияния поверхностного натяжения, диффузии и др. факторов на динамику таких систем играет важную роль в интенсификации процессов тепло-массообмена в системах жидкость /жидкость или газ/жидкость. Изучение движения капель, так же как изучение конвективных структур в пористой среде, непосредственно связано с процессами добычи и обогащения полезных ископаемых.

В работе получен ряд новых и интересных результатов. Прежде всего к ним относятся данные о развитии неустойчивостей в двухфазной системе смешивающихся жидкостей. Анализ структуры течения и формы границы раздела фаз позволил разделить неустойчивости Кельвина-Гельмгольца и Холмбое и ассоциировать значения управляющих параметров с определенным видом неустойчивости.

При численном моделировании процесса всплывания капель, смешивающихся с окружающей жидкостью, проведено параметрическое исследование, которое позволило выявить специфику взаимодействия диффузионных и гидродинамических факторов на динамику капли и эволюцию ее формы.

В исследовании конвективного движения в слое пористой среды, насыщенной вязкой несжимаемой жидкостью, следует отметить успешное сочетание линейного анализа устойчивости основного состояния, соответствующего режиму однородной прокачки, с результатами прямого численного моделирования на основе полных нелинейных уравнений, описывающих поведение системы.

С точки зрения развития методов численного исследования поведения границ раздела в двухфазных системах большой интерес представляет сравнение результатов, полученных в

рамках теории фазового поля, с результатами моделирования на основе традиционного представления смешивающихся жидкостей как однофазной бинарной жидкой смеси.

Достоверность результатов подтверждается их хорошим соответствием с данным физических экспериментов, анализом сходимости при изменении шага расчетной сетки, а также сравнением результатов, полученных с использованием различных численных методов.

Однако изложение содержания диссертации в автореферате не лишено недостатков. Обилие в тексте выражений, типа «высота контейнера считалась достаточно большой», а радиус капли был «значительно меньше, чем радиус контейнера», или «при более высоких числах Грасгофа» «в отличие от более низких чисел Грасгофа», без конкретного указания диапазона изменения параметров существенно затрудняет адекватную оценку представленных результатов.

Несмотря на отмеченные недостатки, автореферат позволяет сделать вывод о том, что работа Т.Н.Загвозкина удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям, выполненным по специальности 1.1.9 – Механика жидкости, газа и плазмы и соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Отзыв составлен доктором физико-математических наук по специальности 05.13.18,
ведущим научным сотрудником отд.№11
Мажоровой Ольгой Семеновной

**Полное название организации:**

Федерального государственного учреждения

"Федеральный исследовательский центр

Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша

Российской академии наук"

125047, Москва, Миусская пл., д.4, <http://www.keldysh.ru/>, +7 499 978-13-14

Подпись О.С.Мажоровой заверяю
Ученый секретарь ИПМ им.М.В.Келдыша
Кандидат физ.-мат.наук
Давыдов А.А.

1.11.2022